UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS APLICADAS E EDUCAÇÃO

MESTRADO PROFISSIONAL EM LETRAS – PROFLETRAS

Resultado final da seleção para a concessão de bolsas Capes aos

mestrandos da turma 7 do Mestrado Profissional em Letras –

PROFLETRAS, Unidade UFPB, objeto da Resolução nº 001/2021 –

Coordenação Nacional, de 09 de março de 2021

Aos dezesseis dia do mês de março de 2021, às 19:00 h, em ambiente remoto, a

Comissão de Bolsas do Mestrado Profissional em Letras-PROFLETRAS/UFPB, composta

pelos docentes João Wandemberg Gonçalves Maciel, Marineuma de Oliveira Costa

Cavalcanti, Carla Alecsandra de Melo Bonifácio e pelo discente João Lucas Pinheiro da

Silva, reuniu-se, sob a presidência do primeiro, para realizar a seleção dos discentes da 7ª

Turma do PROFLETRAS que se inscreveram para a seleção de bolsas CAPES destinadas

à Unidade UFPB. Após análise da documentação, conforme estabelecido nos Art. 5º e Art.

6º e em conformidade com os critérios de classificação estabelecidos no Art. 7º da

Resolução nº 001/2021 – Coordenação Nacional, de 09 de março de 2021, obteve-se a

seguinte classificação:

Nome do Discente CPF Pontuação

Final

Classificação

Janaina Patrícia Xavier dos Santos

Silva

912.659.084-00 10,6 1ª - Classificada

Ana Cleide Marcelino de Lira 759.454.014-04 10,2 2ª - Classificada

Joseane Batista de Azevedo Ramalho 056.622.054-77 10,0 3ª - Classificada

Jocélio de Barros Lima 048.012.094-32 9,6 4ª - Classificado

Fabiana Silva de Lira Lima 012.298.804-37 9,4 5ª - Classificada

Aldo Eronides da Silva 058.652.234-45 9,2 6ª - Classificado

Sonaya Kelly de Souza Nunes 047.928.764.35 8,8 7ª

Helena Tavares Viana da Silva 051.287.824-25 8,7 8ª

Erivania Lima da Silva 078.564.364-84 8,3 9ª

Maria da Conceição Gomes da Silva

Dério

011.785.574-05 8,0 10ª

Maria Helena Bezerra de Lima 063.084.284-18 7,4 11ª

Juan Saulo Ramos do Monte 092.571.844-04 6,6 12ª

   No dia dezenove de março de 2021, a candidata Helena Tavares Viana da Silva

interpôs recurso contra o resultado provisório da seleção. Após análise da documentação

apresentada pela interessada, a Comissão de Bolsas do Mestrado PROFLETRAS indeferiu

o recurso da pleiteante e manteve a pontuação anteriormente atribuída aos candidatos,

ratificando o resultado provisório do processo seletivo, que ora é republicado como Resultado

FINAL da seleção de bolsistas da turma 7 do Mestrado PROFLETRAS - Unidade UFPB.

João Pessoa-PB, 22 de março de 2021.

João Wandemberg Gonçalves Maciel

 Presidente

Marineuma de Oliveira Costa Cavalcanti

 Membro

Carla Alecsandra de Melo Bonifácio

Membro

João Lucas Pinheiro da Silva
Membro